uw dienaar  
Joan Albert Ban.

Haarlem, 11 augustus 1636.

---

11. In Bans brief van 20 augustus 1636 (**1420**) wordt over de grote sext wordt gezegd dat die ‘ruw en opzwevend is’.

12. Uit Huygens’ retourbrief van 14 augustus 1636 (**1418**) blijkt dat het onder meer moet gaan om Bans zetting van *Fili mentre ti miro*, een madrigaaltekst al eerder op muziek gezet door Pomponio Nenna in diens *Il sesto libro de madrigali a cinque voci* (Napels 1607, Venetië 1609, 1614). De volledige tekst luidt:

*Filli, mentre ti miro da le tue luci amorosette e care,  
Bevo d’ambrosia un mare,  
Sì che sommerso il core  
Nelle dolcezze, amaramente amore  
Hor s’ancidi col mele.  
Coll’assentio che fai, Filli crudele?*

Fillis, terwijl ik uw lieflijke en dierbare ogen aanschouw,  
Drink ik een zee van ambrozijn,  
Zodat, terwijl het hart is ondergedompeld  
In deze zoetheden, de liefde op bittere wijze  
Nu zich ombrengt met de honing.  
Wrede Fillis, wat doet u met de bittere alsem?

13. Vitruvius, ed. Daniele Barbaro, *De architecturâ libri decem* (Venetië 1567).

14. Vitruvius, ed. Daniele Barbaro, *I dieci libri dell’architettura* (Venetië 1556).

Obilissimè ac Generosè Domini.

Præcipient mihi S. Justus Vandæ gratia, dices sum nob. v. significans et impera vota Musicæ allegans; cui dolosa absentia meæ testatus, hac literula et exortationis et affectum breviter expedito.

Musicam Universam sub manu habeo, quam defino consistere in modulo hoc est minus vocis principalis cantillationem, velut subiecto, quod motu, Minimo, Tempore et mensura absolvitur. Motus est in sonitibus tractatus vel intervallatus procedentibus. In quibus La est vis ut ex natura proportionis, in singulis intervallis consonis ac dissonis, animus sumamus ad quibus patgemata moveri et concitari possit: Excepta enim Diapason consonantia, quæ equisona est, ac solum modo replet; quam nos neglectus gratulibus\* Octavam, vocamus; Diapente seu Quinta diapessera seu Quarta nec non tertiam sextam ac toni majores et minores; tum suis idem semitonis, affectus movent naturaliter, et per Enigiam. Quorum intervallorum minimus est a tonmate nona vel decima Toni majoris vel minoris parte proportionem inæquali. Ex qua semitonia constituntur, aptissima ad mollitudinem vel incitandam animi. Quæ omnia in genere Harmonico seu duro, quod soci nos servit; Instrumentis difficultè assequimur) Chromatico et molli; Diatonico seu naturali; iusto calculo indem, et expressi: seu Majoris Tonicæ, in numeris radicalibus; seu practice, in Monogordis singulis, vel unis. Minimus est in notulis, quantitate sermum minus, ac singularium partium durationis distinctis\*. Tempus equali nota semi-

brevis,

\* plurimi enim in musica græca sunt defectus.)

\* Semibrevis, minima, semiminima, fusa et semifusa.

brevis, ut pote mensura communis, absolvitur. Tempus  
in<sup>sub</sup>equali<sup>sub</sup> proportione partium temporis equalis constat.  
Et quidem si Tripla est proportio, tres semibreves;  
si sesquialtera, tres minime; quae ~~ut~~ semibreves, usque  
medietatem continent: si Hemolia, tres semiminime,  
(nam semitota est set sesquialtere) tempus absolvunt.  
Mensura duratio temporis est: qui debet habere eam  
quantitatem, ut singulis notulis fuisse (octavam mensu-  
rae partem tempore equali durantes) manus positione ac  
elevatione rite pronunciarum possint. Hinc sumendum est om-  
nis proportionis duratio. Tripla equivalet durationi  
mensurae equali, sed differt tempore<sup>partium</sup>. Sesquialtera  
duplicat velocitatem mensurae, ac partium. Hemolia ses-

† Harmonia contrahenda  
vocibus, gutturibus, naturalibus  
acutis, et super acutis.  
Symponie, cum quibus species  
hij consonis, ac dissonis con-  
tinuandis, pro verborum tri-  
munita; semitonio majori,  
et sexta; quibus semitonia  
minuta. Semitonio minori  
et sexta, tunc minoris et  
quinta quibus incantatio  
animi. etc. sic tamen  
ut verborum repetitio non  
attribuitur oratorio prole  
ty, a nulla vocum con-  
stantium disparitate, vel spatio-  
rum localium inproprietate  
impediat, potestque in-  
gram de delectatione.  
sed de istis omnia differendi  
dabitur occasio.

quialteram<sup>dupla</sup> velocitate superat. Hinc omnis animi motus  
perfectissimè absolvitur. ceterae omnes mihi eliminandae  
sunt! pauca exempla addidi, quibus licet perspicere  
quod, hac methodo in musica praestari possit. sed ad perfici-  
endum opus meum desidero commentarium Latinum, Samuelis  
Barbari in ynterbum! ut de novo genera Harmoniae, ad  
justum calculum repetam. Italicus a D. Campio individuo  
meo amico habui, nunc libet Latinum exemplum inspicere,  
quod a D. J. avidè expectabo; meamque opellam deinceps  
Generosissimi nobilitati ac censurae (si liceat) subyciam

Nobilis generositati vestrae  
servus

Joannes Albertus Bannius

Harlemi. III Idus Sextilis  
C10. 170. XXXVI.

1417  
Nobilissimo ac generoso  
Domino  
D. Constantino Huygens  
Domino in Zalicom  
& Excellenti Principis Orange  
Consiliario & Secretario  
Hage-Comitis